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Ata do Júri de seleção do Mestrado em Ensino de Artes Visuais no 3º Ciclo do Ensino 

Básico e no Ensino Secundário (2.ª fase) 

2021 – 2023 

 

Aos dias 30 e 31 do mês de julho de dois mil e vinte e um reuniu-se, por via telemática 

através da plataforma Colibri/Zoom, o júri de seleção de candidatos/as para o Mestrado 

em Ensino de Artes Visuais no 3º Ciclo do Ensino Básico e no Ensino Secundário, com 

o fim de ordenar as candidaturas para as quinze vagas disponíveis na 2.ª fase da 

candidatura. 

 

Apresentaram-se 72 candidaturas a concurso: Afonso Almeida Paiva; Amaro Rafael 

Nogueira de Carvalho; Ana Filipa Azemel Correia Pina; Ana Filipa Costa Rodrigues; Ana 

Leonor Pizarro Bravo da Silva Pereira; Ana Patrícia Cruz Mendes Luz; Ana Pinho de 

Carvalho; Ana Raquel Cunha Diogo; Ana Rita Nogueira Pinto; Ana Rita Queirós Ferreira; 

Ana Sofia de Castro Amarante e Ribeiro; Carolina Bouça de Sousa; Catarina de Sousa 

Casais; Claudia Cristina Gomes Duarte; Daniel Filipe Peças Marques; Daniela Patricia 

Moreira Vieira; Daniela Sofia Teixeira Barros; Daniela Vieira da Rocha; Diana Rafaela 

Martins Pereira; Felicidade Cândida Campos Ferreira; Gaspar Alexandre Pinto de Sousa; 

Henrique Miranda Abraão; Inês Neves Soares; Jéssica Patrícia Gomes Monteiro; Joana 

Maria da Silva Luzio; Joana Melo Rocha; Joana Paulino Monteiro; Joana Raquel Rocha 

Pereira Carvalho Marques; Joana Rodrigues Coelho de Sousa; João Alexandre Ferreira 

de Oliveira Quintas; João Bernardo Correia Cabral; José Carlos Faria Pinheiro; José Filipe 
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Mendes da Purificação; José Marques; Juliana Sofia Bessa da Silva; Letícia Isabel 

Cabeceiro Silva; Manuel Edgardo de Almeida Rodriguez; Manuel José Monterroso 

Carneiro da Silva Fonseca; Manuel José Rocha Dias dos Santos; Manuel Parreira Marcelo 

Silveira Ramos; Maria de Lurdes Guimarães Ferreira Rocha; Mariana Leitão Fernandes 

de Morais Sarmento; Mariana Pereira Gavela; Mariana Sousa Machado; Marisa 

Alexandra Ferreira da Silva; Marta Alexandra Vinagre de Jesus Toscano; Marta Filipa 

Teixeira Lopes; Miguel Alexandre Gomes Coelho; Miguel Lezon; Miguel Nuno da Costa 

Milheiro Fernandes; Natália Isabel Machado Pinheiro; Natália Isabel Pereira Franco; 

Nuno Alberto Ferreira da Silva; Patrícia Isabel Nazaré Fernandes; Paula Marina Ribeiro 

de Campos; Pedro Manuel Nunes Gaspar; Regina Mariana Martins Silva; Ricardo Araújo 

de Figueiredo; Rita Soares Sá Coimbra; Roberto Bento; Roberto Soares Sá Couto; Rosa 

Isabel Monteiro Lopes; Rui Manuel Maio Pereira de Sousa; Sara Filipa de Almeida 

Ferreira; Silvana Gonçalves da Pena; Sofia Menezes; Sofia Palma Nogueira; Susana de 

Castro Guimarães; Tânia Guimarães Cortez; Vera Berimbau; Vitor Hugo Batista Malva; 

Viviana Borges. 

 

O Júri apreciou, nos termos da regulamentação em vigor, o curriculum vitae dos/as 

candidatos/as e os demais documentos de candidatura.  

Para apreciação do domínio oral da língua portuguesa e das regras essenciais da 

argumentação lógica e crítica dos/as candidatos/as foi realizada uma entrevista, por via 

telemática, através da plataforma Colibri/Zoom.  
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Foram excluídos/as os/as seguintes candidatos/as: 

- Carolina Bouça de Sousa, José Marques, Mariana Leitão Fernandes de Morais 

Sarmento, Miguel Alexandre Gomes Coelho e Sofia da Palma Nogueira por não terem 

comparecido à entrevista de seleção; 

- João Bernardo Correia Cabral e Vera Berimbau por se terem retirado antes da 

realização da entrevista de seleção. 

 

Obtida a pontuação final, por terem obtido uma avaliação inferior a 50%, foram 

excluídos/as os/as seguintes candidatos/as: Ana Filipa Costa Rodrigues; Ana Pinho de 

Carvalho; Ana Raquel Cunha Diogo; Ana Rita Nogueira Pinto; Daniel Filipe Peças 

Marques; Felicidade Cândida Campos Ferreira; Henrique Miranda Abraão; Inês Neves 

Soares; Jéssica Patrícia Gomes Monteiro; Joana Maria da Silva Luzio; Joana Paulino 

Monteiro ; Joana Raquel Rocha Pereira Carvalho Marques ; Juliana Sofia Bessa da Silva; 

Letícia Isabel Cabeceiro Silva ; Manuel Edgardo de Almeida Rodriguez; Mariana Pereira 

Gavela; Mariana Sousa Machado; Marisa Alexandra Ferreira da Silva; Marta Filipa 

Teixeira Lopes; Miguel Lezon; Miguel Nuno da Costa Milheiro Fernandes; Natália Isabel 

Pereira Franco; Ricardo Araújo de Figueiredo; Roberto Bento; Roberto Soares de Sá 

Couto; Rui Manuel Maio Pereira de Sousa; Sara Filipa Almeida Ferreira; Sofia Menezes; 

Susana de Castro Guimarães.  

O candidato Rui Manuel Maio Pereira de Sousa foi também excluído por não fazer prova 

de que a sua habilitação académica superior possui um mínimo de 120 créditos em Artes 

Visuais, de acordo com os requisitos fixados pelo número 18 do Decreto-Lei 79/2014, 

de 14 de maio. 
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A condição de excluído do candidato Miguel Lezon poderá ser revista mediante a 

entrega de comprovativo da classificação final de licenciatura durante o período fixado 

para audiência prévia. 

 

Da análise do processo de candidatura resultou a lista seriada que se anexa e que foi 

encontrada com base no edital de candidatura. As quinze vagas disponíveis nesta 2.ª 

fase de candidatura serão preenchidas pelos/as candidatos/as seriados/as nos 15 

primeiros lugares, constituindo-se os/as restantes candidatos/as seriados/as na lista 

anexa como suplentes desta 2.ª fase de candidatura. 

Porto, 31 de julho de 2021 

 

O Júri de seleção, 

 

 

Prof.ª Doutora Alexandra Sá Costa 

 

Prof.ª Doutora Catarina Martins 

 

 

Prof. Doutor Paulo Nogueira Prof. Doutor Tiago Assis 
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ANEXO 

 

Lista seriada de candidatos/as admitidos/as: 

 

1 Tânia Guimarães Cortez 

2 João Alexandre Ferreira de Oliveira Quintas 

3 Catarina de Sousa Casais 

4 Rita Soares Sá Coimbra 

5 Viviana Borges 

6 Maria de Lurdes Guimarães Ferreira Rocha 

7 Manuel José Rocha Dias dos Santos 

8 Marta Alexandra Vinagre de Jesus Toscano 

9 Patrícia Isabel Nazaré Fernandes 

10 Diana Rafaela Martins Pereira  

11 Joana Rodrigues Coelho de Sousa  

12 Claudia Cristina Gomes Duarte 

13 Vitor Hugo Baptista Malva 

14 Ana Leonor Pizarro Bravo da Silva Pereira  

15 Ana Filipa Azemel Correia Pina  

16 Pedro Manuel Nunes Gaspar 

17 Amaro Rafael Nogueira de Carvalho  

18 Rosa Isabel Monteiro Lopes 

19 Afonso Almeida Paiva  

20 Daniela Sofia Teixeira Barros 

21 Nuno Alberto Ferreira da Silva 

22 Gaspar Alexandre Pinto de Sousa  

23 Ana Sofia de Castro Amarante e Ribeiro  

24 Ana Rita Queirós Ferreira  

25 Joana Melo Rocha  

26 Regina Mariana Martins Silva * 
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27 José Filipe Mendes da Purificação  

28 Natália Isabel Machado Pinheiro  

29 Ana Patrícia Cruz Mendes Luz 

30 Manuel José Monterroso Carneiro da Silva Fonseca 

31 Daniela Patricia Moreira Vieira 

32 José Carlos Faria Pinheiro  

33 Daniela Vieira da Rocha ** 

34 Manuel Parreira Marcelo Silveira Ramos 

35 Paula Marina Ribeiro de Campos 

36 Silvana Gonçalves da Pena 

 

* A candidata, para se manter como suplente, deve apresentar comprovativo de 
conclusão de licenciatura com classificação final, reconhecido em Portugal, durante o 
período fixado para audiência prévia. 
 

** A candidata, para se manter como suplente, deve apresentar comprovativo de 
conclusão de licenciatura com classificação final durante o período fixado para audiência 
prévia. 
 

 


